
M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it 

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/ 

Al Sito Web
All’Albo dell’Istituto

Oggetto: Determina a contrarre per Prestazioni D’Opera – Esame Certificazione DELF
    alunni scuola media “Donini-Pelagalli”

 
                       Il Dirigente Scolastico

Visto il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  concernente  l’amministrazione  del
Patrimonio  e  la  Contabilità  Generale  dello  Stato  ed  il  relativo  regolamento
approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente
il  Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle  Istituzioni
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;

Vista la  legge  15  marzo  1997  n.  59,  concernente  “Delega  al  Governo  per  il
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

Visto il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001,  n.  165  recante  “Norme  generali
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e
s.m.i. 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia” lettera a)
relativo  agli  “affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione
diretta;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “ Regolamento
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle
istituzioni scolastiche";

Considerata la finalità dell’istituto di potenziare le competenze in lingua francese;
Considerata la delibera del Collegio dei Docenti di approvazione del progetto Certificazioni

Linguistiche inserito nel PTOF di Istituto e rivolto agli alunni della scuola media
“Donini-Pelagalli” annessa all’I.C.di Castel Maggiore;

Considerato che sono stati attivati corsi di potenziamento della lingua francese finalizzati
ad ottenere la certificazione linguistica DELF per gli  alunni che ne facciano
richiesta;

Considerato  che l’Associazione Alliance Francaise di  Bologna è accreditata a fornire le
suddette certificazioni;

Accertata la copertura finanziaria, derivante dalle quote individuali degli alunni interessati
a  sostenere  l’esame  e  che  ne  hanno  effettuato  il  versamento  sul  conto
corrente dell’istituto: €  68,00 da 13 alunni per la certificazione DELF –

Considerato  che le relative spese per l’iscrizione all’esame graveranno sul  Programma
Annuale 2023 – A02 e sarà completamente a carico della famiglie;

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000029 - 30/03/2023 - UNICO - I

https://www.iccastelmaggiore.it/
mailto:boic82200g@pec.istruzione.it
mailto:boic82200g@istruzione.it


Ritenuto    di  scegliere  quale  modalità  di  individuazione  del  contraente,  l’avvio  delle
procedure in economie, mediante affidamento diretto, in quanto l’ammontare
della spesa,  risulta al di sotto della soglia stabilita per l’affidamento diretto di
cui all’art. 45 del D.M. n. 129 del 28.08.2018;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 1 di affidare alla Associazione Alliance Francaise di Bologna P.IVA 01122030370 la fornitura
del servizio per lo svolgimento degli esami per le certificazioni linguistiche DELF per un
importo totale di € 899,00 di cui € 884,00 esame + € 15,00 spese invio attestati;

Art. 2 di stabilire quanto segue:
- Il  fine  che  il  contratto  intende  perseguire  è  la  fornitura  del  servizio  di  certificazione

linguistica  che stimola  la  motivazione dello  studente,  consentendogli  di  comprendere il
proprio livello di competenze ed abilità e stimolando a raggiungere obiettivi  sempre più
elevati;

- L’oggetto del contratto è la fornitura di esami di certificazione linguistica.
Art. 3   Informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
            flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;
Art. 4   Evidenziare il CIG: ZE23A4993F relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi 

dell’istruttoria:
Art. 5   Ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Dott.ssa 
           Alessandra Francucci in qualità di Responsabile Unico del procedimento;
Art. 6   L’impegno di spesa sarà imputato al Progetto – A02 “Macroarea A e Macroprogetto 1 – 

Comunicare con conoscenza e competenza ”
Art. 7  Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 899,00 IVA compresa 
           di cui alla presente determina, al relativo capitolo del P.A. dell’esercizio finanziario 2023.
Art. 8  La presente determinazione a contrarre sarà esposta all’albo e pubblicato sul sito web 
          dell’istituto.

F.to Il Dirigente Scolastico
Esposito Antonietta

                                                                         (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93)

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000029 - 30/03/2023 - UNICO - I


